
 

COMUNE DI CONCA CASALE
Provincia di Isernia

 
SETTORE TECNICO

 
DETERMINAZIONE

 
N. 21 del 15-06-2021

 
 

OGGETTO: PROVVEDIMENTI IN MERITO ALLA INDIVIDUAZIONE MODALITÀ DI
VENDITA DEL MATERIALE LEGNOSO RITRAIBILE DAI BOSCHI COMUNALI
IDENTIFICATI IN LOCALITÀ "IMMERSONE 2" E "PICCOLO CASTELLONE" AREE
CENSITE IN CATASTO AL FOGLIO N. 12 PARTE DELLA PARTICELLA N.195 - FOGLIO
N. 13 PARTE DELLA PARTICELLA N.144 E FOGLIO N.15 PARTE DELLA PARTICELLA
N.110. 1 AVVISO
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
 
 
Premesso

-        che questo Comune è proprietario di vari boschi cedui;
-        che è stata effettuata una stima di alcune particelle boschive allo scopo di procedere alla
vendita del materiale legnoso;

 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20/2016 del 30.11.2016, con la quale la giunta
demandava al responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale di procedere all’affidamento dell’incarico
professionale per le attività “Operazioni di martellata, redazione progetto di taglio e stima, assegno,
controlli, rilievi, direzione dei lavori e accertamento finale” per l’esecuzione del taglio del materiale
legnoso del bosco Immersone facente parte del patrimonio boschivo del Comune di Conca Casale,
subordinando l’approvazione del progetto di taglio e stima all’acquisizione delle autorizzazioni
previste dalla legge;
 
Richiamata altresì:

-        la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37/2017 del 11.12.2017, con la quale la giunta
approvava il progetto di utilizzazione silviculturale della massa legnosa, ad uso industriale
da ardere, disponibile sul lotto boschivo di proprietà del Comune di Conca Casale in località
“Immersone”;
 

-        la Determina n. 16 del 08/04/2019 a firma del responsabile del Settore, Dott. Luciano
Bucci, con la quale è stato affidato ai professionisti Dottori Forestali Stefano Beltrani e
Glauco Di Sandro l’incarico professionale di redazione del progetto di utilizzazione
silviculturale della massa legnosa, ad uso industriale da ardere, disponibile sul lotto
boschivo di proprietà del Comune di Conca Casale in località “Immersone2 e Piccolo
Castellone”;
 

 
Visto il progetto di utilizzazione silviculturale della massa legnosa, ad uso industriale da ardere,
disponibile sui lotti boschivi di proprietà del Comune di Conca Casale (IS) in località
“IMMERSONE 2 e PICCOLO CASTELLONE” redatto dai Dottori Forestali Stefano Beltrani e
Glauco Di Sandro e acquisito al protocollo generale dell’Ente il 27/04/2021 al n. 1102;

Determinazione n. 21 del 15-06-2021



 
Dato atto che il progetto determina, in sintesi, in 11.666 q.li la massa legnosa stimata disponibile al
taglio, la quale ad un prezzo unitario di macchiatico pari a 2,28 €/q.le, comporta una stima
complessiva del corrispettivo della vendita a base d’asta in euro 26.598,48;
 
Rilevato la assoluta necessità di prevedere le modalità di vendita del materiale retraibile dai
suddetti boschi al fine di pervenire all’accertamento della relativa entrata prevista nel corrente
bilancio di previsione, ed evitare possibili squilibri di bilancio;
 
Considerato che, si ritiene opportuno procedere ad una vendita per mezzo di asta pubblica con
tempi di pubblicazione minimi, data la necessità di procedere in tempi brevi alla vendita del
materiale legnoso in oggetto, al fine di evitare possibili danni all’Ente;
 
Dato atto

-      che sono state enunciate tutte le ragioni che motivano la vendita ed è stata giustificata
sufficientemente la procedura scelta;
-      che gli indirizzi, le caratteristiche e le condizioni delle utilizzazioni boschive da eseguire,
sono ben definiti e determinati nei relativi progetti, nei capitolati d’oneri e nell’autorizzazione
rilasciata dagli Organi Competenti;
-      che viene comunque garantita l’osservanza dei principi di efficacia, pubblicità e trasparenza
(stabiliti dalla Legge n. 241/90);

 
Visto il relativo schema di bando di asta pubblica allegato alla presente;
 
Visto il D.Lgs n. 163/2008 e s.m.i.;
 
Visto il D.Lgs n. 267/2000, con particolare riguardo agli artt. 107, 109 e 192;

 
DETERMINA

 
Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
 

Di provvedere alla vendita del materiale legnoso ritraibile dai boschi cedui di proprietà comunale,
mediante asta pubblica per mezzo di offerte segrete ai sensi del R.D. 23 Maggio 1924, n.827 art. 73
lettera C) e art. 76 con ammissione di sole offerte in aumento al prezzo a base d’asta complessivo di €
26.598,48 oltre Iva e relative spese di martellata come per legge, come da bando allegato alla presente,
come rilevabile dagli atti predisposti dai Dottori Forestali Stefano Beltrani e Glauco Di Sandro;

Di dare pubblicità del suddetto avviso d’asta allegato alla presente, mediante pubblicazione all’Albo
Pretorio del Comune di Conca Casale (IS) ed inserzione sul sito internet dello stesso Comune, dando
atto che si provvederà all’aggiudicazione provvisoria e definitiva con appositi propri provvedimenti da
pubblicarsi come per legge.   
 
  

  IL RESPONSABILE
DOTT. RICCARDO PRETE

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
 
 

Determinazione n. 21 del 15-06-2021


